- 1 -

中质国培（北京）检验检测技术
研究院文件
国培办〔2025〕038 号

关于举办 CMA/CNAS 内审员、质量负
责人、技术负责人、授权签字人、监督员

及体系文件编写培训班的通知

各相关 CMA/CNAS 实验室：

为帮助和引导广大检验检测机构/实验室正确理解和掌握

新版《检验检测机构资质认定评审准则》及 CNAS-CL01：2018

《检测和校准实验室能力认可准则》的核心要求及内涵，建立

符合我国法律法规政策和自身实际情况的文件化管理体系，进

一步完善内部管理机制，提升从业规范意识，增强自我改进的

能力，履行社会责任和义务，有效、合理的策划和实施内部审

核、管理评审、方法验证、质量监控和内务管理，解决当前和

日常工作中存在的疑难问题，从容迎接外部监督和评审工作，

- 2 -

推进实验室能力建设高质量发展，保证出具客观、真实、准确、

科学、完整、合规的检验检测数据与结果。

中质国培（北京）检验检测技术研究院特举办“检验检测

机构/实验室管理体系文件换版、质量负责人、技术负责人、授

权签字人、内审员等岗位能力提升专项培训班”。现将有关事

宜通知如下：

一、培训内容

【第一部分】如何应对检验检测机构资质认定政策的变化

01、GB／T 27025:2019《检测和校准实验室能力的通用要求》

解析；

02、CNAS-CL01-G001：2024《检测和校准实验室能力认可

准则的应用要求》；

03、RB/T 214-2017 废止后，检验检测机构管理体系文件如

何改进和完善（重点讲解《质量手册》换版依据与换版方法、

配套的程序文件、作业指导书、记录表格）；

04、《检验检测机构资质认定评审准则》和《检验检测机

构资质认定管理办法》（163 号令修正案）和《检验检测机构

监督管理办法》（39 号令）解读；

05、CMA 资质认定与 CNAS 实验室认可准则的关系；

06、准则对质量负责人、技术负责人、授权签字人的要求；

- 3 -

07、检验检测机构从业规范、履行的社会责任与义务；

08、检验检测机构资质认定“双随机一公开”监督检查内

容与要求；

09、应对资质认定申请、评审、整改活动的注意事项。

【第二部分】检验检测机构内部质量管理活动的要点按照《检

验检测机构资质认定评审准则》及 CNAS-CL01：2018《检测和

校准实验室能力认可准则》的要求对检验检测机构内部质量活

动进行规范管理，包括：

01、管理体系内审策划（方案与计划）、核查表（文件审

查、行为审查）、审核方法应用、不符合项描述与判定、整改

措施及其跟踪验证要求；

02、管理评审策划、输入与输出要求；

03、应对风险与机遇的措施（涉及公正性与保密性、业务

受理与评审、样品采集与处置、方法应用、设备状态、外部供

给与验收、记录与报告、测量不确定度应用、结果有效性保证、

分包、内务与安全、印鉴使用、电子签名等）；

04、人员培训、能力确认、监督（监控）、岗位授权与保

持的要求；

05、检验检测方法标准变更后的验证要求；

- 4 -

06、质量控制计划、实施与结果评价；

07、档案与资料管理要求。

二、培训时间及地点

培训时间 报到时间 培训地点

2025 年 05 月 27 日-29 日 05 月 26 日 天 津

2025 年 05 月 27 日-29 日 05 月 26 日 长 春

2025 年 05 月 27 日-29 日 05 月 26 日 成 都

2025 年 05 月 27 日-29 日 05 月 26 日 重 庆

2025 年 05 月 27 日-29 日 05 月 26 日 贵 阳

2025 年 05 月 27 日-29 日 05 月 26 日 青 岛

2025 年 05 月 27 日-29 日 05 月 26 日 广 州

2025 年 05 月 27 日-29 日 05 月 26 日 沈 阳

2025 年 05 月 27 日-29 日 05 月 26 日 网络直播

三、新版测量不确定度评定方法及实验室设备期间核查专项班

培训时间 报到时间 培训地点

2025 年 05 月 28 日-30 日 05 月 27 日 长沙+线上

2025 年 05 月 28 日-30 日 05 月 27 日 北京+线上

- 5 -

四、培训对象

各相关检验检测机构/认可实验室管理层、法定代表人、授

权签字人、技术负责人、质量负责人、实验室主任、质量监督

员、市场监管人员、检测人员、内审员、评审员及实验室相关

其他人员。

五、培训师资

特邀中国合格评定国家认可委员会/国家认证认可监督管

理委员会主任评审员，国家实验室认可评审员培训教师/检验检

测机构资质认定评审员/评审组长/相关标准起草人授课。

六、收费标准及颁发证书

1、培训费：1600 元/人 ；交通/食宿费用自理。

2、考核合格颁发：CMA/CNAS 内审员、最高管理层、授权

签字人、质量负责人、技术负责人和监督员证书，任选其一。

3、加证：检查机构内审员、管理人员、文件管理员、样品

接收管理员、化学检测员、质量检验人员、检测人员、设备管

理人员、测量不确定度、嗅辨员、判定师等证书，需在原费用

基础上补交 800 元/本。

七、联系方式

联 系 人: 林 海 手 机：185 1823 5160

https://www.so.com/link?m=aMAhNMUyxKz1u3kmuD7+qZj3VW4/Bw/0EIij8E3tWmNncnA4dT7ROPMHQVKIKTDacCUs8YhqfdCPzepLhYWPplX9UGezIrccvOhXDzWIY2eWcEXH98Kv2QHHPKQNWQOGTMJ+YGCjKnjoh5ggY3N98jxv984OsyvyqltYAidDZIWnAYiI2ogwGh4IXvrgWNX+9Z2Mh8SBt8fzTJ8Ptqzxi9OCpeXL44r2NweZZ8RYBXHD2wn7FTjIYVcCu+Ex17ec4VIG9pomEgEt5/WvA5dF4biRpOcv0DHgUvRMTz2pN1b1RKSZB

- 6 -

咨询电话：010-83861932 邮 箱：mndjlh@126.com

八、赠送以下资料

1、CNAS、CMA 最新版《质量手册》和《程序文件》模板一

套及相关《质量记录表格》；

2、电子版一套完整的内部审核材料（供参考）；

3、电子版一套完整的管理评审材料（供参考）。

备注：报名单位请在开课的前 5 个工作日完成汇款，参加现场

培训学员需提供 3 张一寸的（蓝底/红底）证件照，备注姓名交

到会务组。

中质国培（北京）检验检测技术研究院

2025 年 04 月 23 日

（信息公开形式：主动公开）

中质国培（北京）检验检测技术研究院 2025 年 04 月 23 日印发

	中 质 国 培（北 京）检 验 检 测 技 术
	研 究 院 文 件